
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2055 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 742/2022, de 04 de 
julho de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, Maria 
Leide Fernandes da Silva, matricula 
nº 003751-1, exercendo a Função de 
Merendeira, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 
12/07/2022, referente ao período 
aquisitivo 2012/2017. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 04 
de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 743/2022, de 04 de 
julho de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Concede a servidora, Kaline 
Lopes da Silva, matricula nº 011886-
1, exercendo a Função de Auxiliar de 
Ensino infantil, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 
12/07/2022, referente ao período 
aquisitivo 2015/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 04 
de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2055 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 744/2022, 
DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Caroline Fernandes Barbosa, CPF: 
017.183.144-69 - ocupante do cargo 
de Nutricionista, Desempenhando 
suas funções na Secretaria Municipal 
de Saúde, ½  (meia) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), totalizando R$ 100,00 (cem 
reais), para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia na cidade 
de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito da ½ (meia)  diária 
tem como finalidade  de participar 
do Fórum Estadual de Alimentação e 
Nutrição na APS 2022, para tratar do 
Programa Auxílio Brasil e Novas 
Condutas dos Programas de 
Micronutrientes, que será realizada 
no dias 06 de julho de 2022, no 
Auditório Central UNI-RN, das 08 às 
16hs. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 

½ (meia) diárias de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
04 de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 745/2022, 
DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, em 
pleno atendimento ao disposto nos 
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da 
Lei nº 700, de 12 de abril de 1994, e 
no Decreto nº 2.559/2022, de 10 de 
fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores 
Municipais desta Municipalidade, 
com objetivo de tratar de assuntos 
inerentes desta administração 
Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Clara Marceli da Silva Sousa, CPF: 
071.664.244-19 - ocupante do cargo 
de Nutricionista, Desempenhando 
suas funções na Secretaria Municipal 
de Saúde, ½  (meia) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos 
reais), totalizando R$ 100,00 (cem 
reais), para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia na cidade 
de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos 
que o propósito da ½ (meia)  diária 
tem como finalidade  de participar 
do Fórum Estadual de Alimentação e 
Nutrição na APS 2022, para tratar do 
Programa Auxílio Brasil e Novas 
Condutas dos Programas de 

Micronutrientes, que será realizada 
no dias 06 de julho de 2022, no 
Auditório Central UNI-RN, das 08 às 
16hs. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças a efetuar o pagamento da 
½ (meia) diárias de que trata o Art. 
1º da presente portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
04 de julho de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DO 3º ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 051/2022 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: M DA V SILVA 
VAREJISTA EIRELI, CNPJ: 
20.626.812/0001-54. 
OBJETO: Aditivo do prazo de 1 (um 
mês) e saldo, tendo em vista 
continuidade dos serviços de acordo 
com as justificativas assentadas aos 
autos do processo nº 54/2021, do 
qual deriva o contrato nº 051/2022, 
com valor na ordem de R$ 42.765,00 
(Quarenta e dois mil, setecentos e 
setenta e cinco reais). 
JUSTIFICATIVA: Considerando o 
parecer jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos 
serviços, visando atender o interesse 
público; 
Considerando as alegações presentes 
nos autos do processo; Considerando 
que a NÃO efetivação deste aditivo 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 NÚMERO 2055 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

ensejará em prejuízo a 
infraestrutura do município; 
Faz-se necessário o aditivo do 
contrato que versa este 
procedimento. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: M DA V SILVA 
VAREJISTA EIRELI, CNPJ: 
20.626.812/0001-54 – MARIA DA 
VITORIA SILVA – CPF: 913.106.954-
15. 
Macau/RN, 30 de junho de 2022. 
*Republicado por incorreção 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 028/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: EXPEDITO MARTINS DOS 
SANTOS JUNIOR – CNPJ: 
33.035.229/0001-10 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO DE 
TRAVES DE FUTEBOL PARA O ESTÁDIO 
MUNICIPAL WALTER BICHÃO E O 
GINASIO VIRGILIO BARBOSA NO 
MUNÍCIPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 10.150,00 (Dez mil 
cento e cinquenta reais). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DA JUVENTUDE 
02.005.04.122.0004.2113 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: Secretaria Municipal 
de Esporte e da Juventude - Rogério 
Wilson Macedo Lopes – CPF: 
175.475.124-53 – Secretário 
Municipal de Esporte e da 
Juventude. 
Macau/RN, 04 de julho de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
028/2022 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: EXPEDITO MARTINS DOS 
SANTOS JUNIOR – CNPJ: 
33.035.229/0001-10 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO DE 
TRAVES DE FUTEBOL PARA O ESTÁDIO 
MUNICIPAL WALTER BICHÃO E O 
GINASIO VIRGILIO BARBOSA NO 
MUNÍCIPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 10.150,00 (Dez mil 
cento e cinquenta reais). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DA JUVENTUDE 
02.005.04.122.0004.2113 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 04 de julho de 2022. 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
  


